
Základní informace z odpadového hospodářství obce za rok 2023 

Podle § 60 odst. 4) zákona 54/2020 Sb. je obec povinna každoročně zveřejnit výsledky odpadového 

hospodářství včetně nákladů na provoz systému. Plníme tuto povinnost pravidelně, aby si každý občan 

mohl udělat obrázek nejen o nákladech, ale i příjmech v dané oblasti.  

Systém sběru a likvidace odpadů řeší OZV č. 1/2021, platná od 1. 1. 2022. Obecně závaznou vyhláškou 

č. 2/2021 byla od 1. 1. 2022 stanovena sazba za občana hlášeného k trvalému pobytu v obci, nebo za 

rekreační chalupu ve výši Kč 1.000,-. Od poplatku jsou osvobozeny děti narozené v daném roce a sleva 

na poplatku ve výši Kč 200,- je poskytována občanům, kteří v daném roce dosáhli věku 80 let a starším. 

Motivujícím prvkem pro občany obce je dle OZV poskytování slevy za třídění odpadu ve výši Kč 10,- za 

1 kg vytříděného plastu i za 1 kg vytříděného a odevzdaného papíru. Nádoby na tříděný odpad jsou 

opatřeny čipem a při svozu váženy svozovou firmou, následně je obci zasílán přehled od odevzdaném 

odpadu dle jednotlivých ČP a jednotlivým domácnostem vypočtena sleva za třídění, která dle OZV může 

činit až Kč 440,- za osobu a rok, což je 44 % poplatku stanoveného obecně závaznou vyhláškou.  

V obci je zaveden systém důsledného třídění odpadů. Plasty, papír, směsný komunální a BIO odpad jsou 

sváženy firmou Ekola, sklo a kovy sváží firma Suroviny Plundra a textil je možné odevzdat do kontejnerů 

firmy Dimatex nebo Textil-Eco.  

Každá domácnost měla možnost si pořídit dotované nádoby na plast a papír, velikost 120 nebo 240 l, 

nádoby na komunální odpad zůstaly z předchozích let. Dále je v obci zřízeno 8 sběrných hnízd, kde 

mohou občané kromě plastu a papíru odkládat i sklo, kovy a tuky z domácností na 3 sběrných místech, 

stejně tak i textil a vyřazená drobná elektrozařízení na dvou sběrných místech. Velkoobjemový BIO 

odpad, větve a trávu mohou občané odevzdat zdarma do přistavených volně dostupných 

velkoobjemových kontejnerů v areálu bývalého AVA, menší množství BIO odpadu mohou občané 

odkládat do hnědých BIO popelnic a kompostérů.  

Svoz tříděného odpadu je prováděn 1x měsíčně, komunální odpad je svážen 1x za 14 dní, BIO odpad 

19x za rok v termínu od 8. 3. do 15. 11. Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu 2x v roce 

zastávkovým způsobem v jarním a podzimním termínu, kde mohou občané odevzdat např. vyřazený 

nábytek, koberce, léčiva, barvy a nepoužitelné domácí spotřebiče.  

Z evidence obecního systému odpadového hospodářství je dále patrné, že 129 domácností, (tj. více než 

32 %) dosáhlo v loňském roce důsledným tříděním na plnou slevu a jejich poplatek činil maximálně 

560,- Kč na osobu. Zbývající domácnosti dosáhli na částečnou slevu, pouze 5 domácností odpad netřídí, 

případně třídí pouze plast.  

Dále např. 32 domácností odevzdalo více než 100 kg plastu a 57 domácností více než 100 kg papíru. 

Třídící domácnosti odevzdaly průměrně 55,5 kg plastu a 63 kg papíru. 

Vážení občané, odpadové hospodářství obce čeká v následujících letech nejedna zatěžkávací zkouška a 

každý s ohledem na danou situaci tak nějak tuší, že bude třeba šetřit. Máme před sebou náročný úkol 

každoročně snižovat množství směsného komunálního odpadu v přepočtu na jednoho občana o 10 kg, 

protože tak se dle zákona o odpadech snižuje hranice pro výpočet třídící slevy tak, abychom v roce 2025 

dosáhli alespoň 60% třídění. Pokud nedosáhneme na limit pro přiznání třídící slevy, bude poplatek za 

odpady mnohem vyšší a projeví se to ve zvýšení poplatku za svoz a třídění odpadu pro každého občana 

obce. Proto si dovolujeme na Vás důrazně apelovat, abychom se všichni podíleli na pečlivém třídění 

odpadu. Při rozboru směsného komunálního odpadu ze dne 13. 10. 2023 na skládce v Českých 

Libchavách bylo vyseparováno ještě 72 % složek, které bylo možno vytřídit, (největší podíl činil 

biologicky rozložitelný odpad).  Stále je co zlepšovat.  



Povinné informace o produkci odpadů za rok 2023 pro občany 
Druh odevzdaného odpadu množství v t Kč Subjekt - likvidace 

Náklady     

Směsný komunální odpad 168,96 452.092,- Ekola České Libchavy 

Objemný odpad 6,92 29.154,- Ekola České Libchavy 

Plast 24,34 144.040,- Ekola České Libchavy 

Papír 24,2 66.654,- Ekola České Libchavy 

Papír 0,95 8.757,- Suroviny Plundra 

Sklo 15,03 19.284,- Suroviny Plundra 

BIO odpad 70,32 151.264,- Ekola České Libchavy 

BIO odpad 121,57 55.766,- TS Žamberk - Dlouhoňovice 

Nebezpečný odpad 0,9 36.764,- Ekola České Libchavy 

Stavební odpad 3,52 767,- Ekola České Libchavy 

Textil 0,97 0,- Dimatex 

Textil 1,56 0,- TEXTIL-ECO 

Kovy 0,58 3.439,- Suroviny Plundra 

Tuky  0,25    EKO-PF, s.r.o. 

Celkem 440,07 967.981,-   

Další  náklady       

Nádoby na tříděný odpad 
5 nádob pro nově 
přihlášené 4.470,- Ekola České Libchavy 

pronájem nádob na oleje 3 ks 3.449,- EKO-PF, s.r.o. 

Náklady celkem   975.900,-   

        

Příjmy       

poplatky za komunální odpad   572.719,- občané obce + chalupáři 

příjmy od občanů za odkup nádob 
na tříděný odpad   1.724,- 1/2 pořizovací ceny 

odměna EKO-KOM za využití 
tříděného odpadu   285.657,- EKO-KOM 

Příjmy z odevzdaného papíru- 
nádobový sběr   2.302,- Ekola České Libchavy 

odevzdaný papír  - úklid knihovna    0,- Suroviny Plundra 

kovy    40.490,- Suroviny Plundra 

Příjmy celkem 
  
  902.892,-   

 


